BİRİNCİ BÖLÜM

GİRİŞ

Âlim Muhammed b. Hamza’nın (ö. 1122/1711) seksen dört risâlesine ulaşılmıştır.

Bunlardan altmış tanesi fıkıhla ilgilidir. Bu sayının oldukça fazla olması konunun sı-

nırlandırılmasını zaruri kılmıştır. Biz de bu durumu göz önünde bulundurarak özel-

likle fıkıh içerikli olan risâlelerden üzerinde çalışma yapılmayan ve farklı konuları

2.4. Vefatı

Âlim Muhammed’in ölüm tarihiyle alakalı kaynaklarda, 1010/1601, 1116/1704,

1204/1789 biçiminde değişik yıllar zikredilmektedir”. 17 Zamanımızda onunla ilgili

geniş kapsamlı çalışmalarda bulunan Recep Cici, risâlelerin kaleme alınma tarihlerini

göz önünde bulundurarak literatürde zikredilen ölüm yıllarının doğru olmadığını ve

müellifin ölüm yılının en erken 1118/1706 senesinde veya buna yakın bir zamanda

olabileceğini dile getirmektedir. Bununla beraber yine Recep Cici yönetiminde Mus-

tafa Ateş ve Hasan Özer tarafından Âlim Muhammed’in risâlelerinin tespiti yapılırken

İstanbul Üniversitesinin Merkez Kütüphanesi’nde 1502 numaralı nüsha ile 1144/1731

yılında Mustafa b. Ömer tarafından yazılan nüshadaki bir risâlenin kenarında ölüm

tarihi ile ilgili kayıt görülmüştür. Bu kayıttan yola çıkıldığında ölüm tarihi 22 Zilkâde

1122 (12 Ocak 1711)’dir. Dolayısıyla önceki çalışmalarda belirlenemeyen ölüm yılı,

ilk kaynak sayılabilecek el yazma eser ile tespit edilmiştir.18

2.8. İstifâde Ettiği Kaynaklar

Müellif risâlelerini kaleme alırken gerek usûli fıkıh gerekse fürûi fıkıh kaynaklarından

faydalanmıştır. Onun faydalandığı kaynaklar şöyle sıralanabilir:

2.8.1. Usûl-i Fıkıh Alanında Kaynak Gösterdiği Eserler

2.8.1.1. Usûlü’l-Pezdevî

Ebü’l-Usr el-Pezdevî’nin (Ö. 482/1089) Hanefî fıkıh usulü kitabıdır. Kaynaklarda öz-

gün bir yöntem ve yaklaşım ile nitelenen bu eser özellikle fıkıh usûlüne dair başvuru

kaynağı olmakla beraber en çok okutulan ders kitabı olarak anılmaktadır.36

2.8.1.2. Bedîü’n-Nizam

Ebü’l-Abbâs Ahmed İbnü’s-Saâtî (ö. 694/1295)’nin yazdığı bu kitap, Çeşitli kaynak-

larda el-Bedîʿ, adıyla anılmaktadır. Ancak müellifin başta el yazma nüshası ve farklı

nüshalarda Nihâyetü’l-Vüsûl ilâ ʿİlmi’l-Usûl biçiminde de yazıldığı görülmektedir.

Kitabı neşre hazırlayan Sa‘d b. Garîr bu adı tercih etmiştir. Ancak kitabın önsözünde

Eserde Hanefî mezhebinin ilk dönem mücte-

hidlerinin görüşleriyle beraber özellikle Belh Hanefî âlimlerinin görüşlerine öncelik

tanınmıştır. Nevâzil kitaplarındaki metodun uygulandığı eserde farklı olarak nazarî bir

üslup kullanılmıştır.47

2.8.2.4. Fethu’l-Kadîr

Kemâl İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) tarafından yazılan bu kitap Burhânüddîn el-Mer-

ginânî’nin el-Hidâye isimli kitabının şerhidir. İbnü’l-Hümâm 19 sene süre-

since Hidâye derslerini aldıktan sonra (ö. 829/1426) yazmaya başlamış fakat eserini

tamamlamaya ömrü kifayet etmemiştir. Onun ölümüyle eksik kalan eser Kitâbü’l-

Vekâle’den itibaren “Netâʾicü’l-Efkâr fî Keşfi’r-Rumûz ve’l-Esrâr” ismiyle Kadızâde

Ahmed Şemsüddin (ö. 988/1580) tarafından tamamlanmıştır. Hidâye’nin önde gelen

şerhlerinden hususiyetle hadis yorumlamalarıyla öne çıkan eserde yazar, mezhepler-

deki farklı görüşleri etraflıca tartışmış ve yalnızca Hanefî mezhebinin farklı içtihatları

arasında değil, diğer mezheplerin görüşleri arasında da seçimler yapmıştır”.48

2.8.2.5. Kunyetü’l-Münye li-Tetmîmi’l-Ğunye

Mahmûd b. Muhammed ez-Zâhidî el-Gazmînî (ö. 658/1260)’nin eseridir. Yazarın

kimi görüşleri hususiyetle ehli sünnet alimler tarafından eleştirilere maruz kalmış, bu

görüşlerin Hanefî mezhebine uygun olmadığı belirtilmiştir. Taşköprizâde Zâhidi’nin

fetvâlarına itimat edilemeyeceğini ifade ederken diğer Osmanlı ilim adamlarından

dır”.50Yazar kitabında müelliflerin ve kitapların ismini sadece rumuz yollu bir metod

ile zikreder. Anlaşılır bir şekilde kaleme alınan eser Kudûrî kitabına yazılmış en

önemli şerhlerden biri olarak kabul edilir.51

2.8.2.7. el-Fetâva’l-Bezzâziyye

Hâfızüddîn Muhammed el-Bezzâzî (ö. 827/1424)’nin kaleme aldığı eserdir. Asıl

adı el-Câmiʿu’l-Vecîz olan ve Fetâva’l-Kerderî olarak da tanınan bu kitap 812 (1409-

10) yılında tamamlanmıştır. Eserde ilk ve sonraki dönem Hanefî âlimlerinin fetvâları

seçkin kaynaklardan özetlenerek düzenlenmiştir. “Onun gerek Ebû Hanîfe ve öğrenci-

lerinin gerekse sonraki alimlerin görüşlerini aktarırken bu görüşlerle alakalı yorum-

larda bulunarak fetvâya uyumlu tercihte bulunması Bezzâzî’nin ilmî seviyesini göster-

mektedir”.52

2.8.2.8. Hulâsatü’l-Fetâvâ

İftihârüddîn Tâhir b. Ahmed b. Abdirreşîd el-Buhârî (ö. 542/1147)’nin eseridir. Delhi

(1318) ve Kahire’de (1327-1328) yedi cilt olarak basılmıştır. Bu kitap, en-Nisâb ve

Hizânetü’l-Fetâvâ isimli kitapların özetidir. Zira müellif önce en-Nisâb ve Hizânetü’l-

Fetâvâ isimli eserlerini kaleme almış daha sonra bu iki kitabı özetleyerek Ḫulâsatü’l-

Müellif, risâlesine şöyle başlar: Bir ülke ya da bir bölgede birden fazla müctehid varsa

her ne kadar birbirlerinden üstün olma durumları söz konusu olsa bile, mukallit bun-

ların arasından dilediğinin görüşüne göre amel edebilir. Ancak İmâm Ahmed b. Han-

bel (ö. 241/855) ve İbn-ü Şürayh (ö. 476/1084) müctehidlerden üstün olanın görüşüyle

amel edilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Burada “mukallidin istediği görüşle amel

edebileceği” görüşünü temellendirecek olursak; sahabe döneminde fetvâ noktasında

kendilerinden daha üstün olan birileri olduğu halde bunların dışında fetvâ veren çokça

görüşü almıştır. Sünnet te bu görüşü desteklemiştir. 124 Zira Hz. Âişe’denrivâyet edil-

diğine göre Hz. Peygamber “İğlâk halinde talâk geçersizdir.”125 buyurmuştur. Kâdı

Beyzâvî, (ö. 685/1286) Şerhu Mesabihi’s-Sünne isimli eserinde hadiste geçen iğlâk

sözcüğü ile ikrah’ın kast edildiğini söylemiştir. Zira mükreh kişi ikrah edildiği işi ya-

pana kadar kapılar kendisine kapalıdır. Buna binaen hadis mükrehin talâkının ve aza-

dının geçersiz olduğuna delalet eder. 126 “Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Ali (ö. 40/661)

İbni Ömer (ö. 73/693), Kâdı Şurayh (ö. 80/699), Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720),

İmâm Mâlik, İmâm Şâfîi (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu görüşü

tercih etmişlerdir.”127

İbrahim en-Nehaî, (ö. 96/714) Şa’bî (ö. 104/722), Ebu Hanîfe (ö. 150/767) ve Sevrî

(ö. 104/722) ise şöyle demişlerdir; mükrehin talâkı hâzil’in (şakacı) talâkı gibi geçer-

lidir. Fakat ikrarı geçerli değildir.128Zira burada her ne kadar rıza olmasa da manası

sahih olan bir söz, ehil bir kişi tarafından kullanılmıştır. Ancak bu delillendirme kuv-

vetli bir delillendirme değildir.

hüküm verse geçerli olmaz. Zira bu meşhur habere aykırı bir görüştür.134Müellif de-

vamla Sadrü’ş-Şeri’a (ö. 747/1346) dan naklen aynı ifadeleri kullanmış. Yine

Zâhidi’ye(ö. 658/1260) atfen ilk kocaya dönüş için ikinci koca ile duhul şartını ifade

eden muhtelif rivayetlerde birçok meşhur hadis bulunduğunu hatta bu hadislerden biri

olan useyle135hadisinin sahâbe ve tabiinin sika râvileri arasında gayet meşhur bir hadis

olduğunu ve bu konuda icmâ bulunduğunu vurgulamıştır.136

Müellif farklı kaynaklarda Saîd b. Müseyyeb’in söz konusu görüşünden vazgeçtiğine

dair haberin sahih olduğunu nakleder. el-Kunye’de de Kadı Abdulcebbâr’a (ö.

415/1025) atıfla, onun Muhammed (ö. 493/1100) ve Ali (ö. 482/1089) Pezdevî’den

nakline göre Saîd b. Müseyyeb’in bu görüşünden vazgeçtiğine dair bilgi verilmekte-

dir.137Şerhu’s-Serahsî’de de onun görüşüyle kâdı’nın verdiği hükmün geçersiz ol-

duğu” ifade edilmektedir. Zira müellife göre cinsel birleşme şartı meşhur kaynak eser-

lerde sabittir.

Fethu’l-kadîr’de Sadru’ş-Şehîd’den (ö. 536/1141) yapılan nakle göre Allâh’ın, melek-

lerin ve bütün insanların lâneti duhul şartını dikkate almayıp fetvâ veren üzerine ola-

cağı, hattâ bunun ölmekten de kötü kabul edildiği zikredilmektedir.138

3.3.2. Cinsel İlişkide Bulunulmayan Kadını Bir Sözle Üç Talâkla Boşama

Aydînî, Ali b. Ali b.

şanmış olması halinde üç talâk olacağını ilk kocaya ikinci bir evlilik yapmadan helal

olamayacağını konu bağlamında ki ayetin her iki durumu içerdiğini söylemektedir. O,

savunduğu görüşe ilgili literatürden şu kaynakları delil getirmiştir.

Kitâbü’l-Âsâr: Ebu Hanîfe’nin Hammâd b. Ebi Süleymân (ö. 120/738) ve İbrahim en-

Nehaî (ö. 96/714) kanalıyla haber verdiğine göre kişi eşini cinsel ilişki kurmadan önce

üç talâkla boşarsa üç talâk vaki olur. O kadın ikinci bir eşle evlenip boşanmadıkça ilk

koca ile nikâhlanması helal olmaz. Eğer üç talâkı ayrı ayrı söylerse ilk boşaması geçerli

olur, ikinci ve üçüncü boşamaları geçerli olmaz.141

Muvattâ: Mâlik'in bize haber verdiğine göre; “bir adam eşini duhulden önce üç talâkla

boşadıktan sonra pişman olmuş ve o kadınla tekrardan nikâhlanmak istemişti. Bu du-

rumu Ebu Hüreyre (ö. 58/678) ve İbn-i Abbas’a (ö. 68/687-88) arz ettiğinde onlar;

kadın başka biriyle sahih nikâhla evlenip boşanmadıkça adam o kadınla evlenemez

138 Cici, Bir Osmanlı Fakîhi Âlim Muhammed b. Hamza’nın Fıkıh Risâleleri, 107.

139 Hayrettin Karaman, vd., Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsîri, C. 1 Bakara, 2/ 230.

140 Ebü’l-Hasen Sadrüddîn Alî b.

sayılamayacağı dolayısıyla bunun üç boşama sayılacağı anlaşılmaktadır. Ancak İslâm

hukukçularının tümü bu konu hakkında aynı fikirde değildir. Zira bazı İslâm âlimleri

bir sözle verilen üç talâkın tek talâk sayılacağını söylemektedir. Bu görüşte olan alim-

lerden bazıları şunlardır: “Sahabeden İbn Abbas (ö. 68/687-88), Zübeyr b. el-Avvâm

(ö. 36/656), Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Hz. Ali (ö. 40/661), İbn Mes’ûd (ö.

32/652-53) (bu iki zatın İbn Abbas ile farklı görüşe sahip olduklarıyla ilgili de rivayet

vardır). Tabiinden İkrime (ö. 105/723) ve Tâvûs (ö. 106/725), tebeu’t-tabiinden Mu-

hammed b. İshak (ö. 151/768), bundan sonraki nesilden Dâvûd b. Ali ez-Zâhiri (ö.

270/884), bazı Mâlikî, Hanbelî ve Hanefî fakihler, Amr b. Dînar (ö. 126/744), (ö.

276/889) Muhammed b. Abdüsselam (ö. 286/899),

Selefîlerden İbn Teymiye (ö.728/1328),154 İbnü’l-Kayyım (ö. 751/1350), Şevkânî (ö.

1250/1834), 155

153 el-Bezzâzî, el-Fetâva’l-Bezzâziyye, C. 1, 154.

154 Takıyyüddîn, İbn Teymiye el-Fetâva’l-Kübrâ, C. 3 (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

,1987), 224.278. Mecmû’u’l-Fetâvâ, 33, (Medîne: Mücemm’a el-Melik Fahd li

Tıbâatİbnü’l-Mushaf’iş-Şerif, 2004), 83.

Menâr216 gibi kitaplardan mesele ile alakalı farklı görüşler alınmıştır. Yine bu konu

ile ilgili olarak Allâme Teftazânî (ö. 792/1390) et-Telvîh adlı eserinde şu bilgileri su-

nar: “kişinin lehine veya aleyhine olan mali haklar, kötü muameleler ve hâkim kararı

ile verilen cezalar gibi ahirete taalluk eden tüm haklar ahirette helalleşene kadar kalı-

cıdır.”217

Müellif, Nevâzil’de verilen malumatın dirayet yönünü açıklarken Kâânî ve Molla Hüs-